
フリーマインド通心をご愛読いただき誠にあ

りがとうございます。このニュースレターは、

弊社で防除施工・管理施工させていただい

ているあなた様、また私共とご縁をいただい

ているあなた様にお届けしています。

vol.14

平成24年・7月発行

PCO・フリーマインド通心
ペストコントロール事業を通じて

あなた様との良縁を育み、御商売繁盛のお手伝い

「挑戦を続ける
　前向きさを持とう！」

2012

7

※バックナンバーが必要な方はお申し出下さい　！

　施工完了時にお渡ししております『保証

書』を確認いただき、前回の施工から５年が

経過される方で、シロアリ防除の再施工を

お考えの方はお気軽にお知らせ下さい。施

工の必要があるかどうかも含めて、床下の

点検作業を無料でお承り致します。

　弊社『保証書』は、工務店様を通じての

施工の場合でも、弊社で直接施工の場合

でも発行致しております。見当たらない場合

は、弊社にお尋ね下されば、記録の控えを

確認いたします。

お問合先：086-264-1271（白神）
（有）白神環境衛生消毒は、
特定非営利活動法人　介護高齢者
ドッグセラピー普及協会

の活動を支援いたしております。

こんにちは！

害虫駆除研究家のフリー

マインドこと白神です。

あなた様、お元気ですか？

間もなく梅雨も明け、本

格的な夏に突入です。

暑くても頑張って今月も進みましょう！！

　英語で「旅行」を指す言葉に、「tour」（trip）（ツ

アー）とか「journey」（ジャーニー）があります。

　tour（trip）には、一周、巡回、遠足、出張

のように、「スタート地点がゴール、必ず帰還。」

という意味合いがあり、パックツアーや出張はそ

の代表です。一方の journey は、スタート地点

に戻ることが約束されていない「冒険旅行」のよ

うな意味が強い言葉です。

　そうしたことから、the end of one's journey

（人生行路の果て）とか one's journey's end

（旅路の終わり）のように、人生を比喩した表現

が多いのも頷けます。

　今の日本は、苦労してこの国を復興させた先人

の努力のおかげで素晴らしい国になりましたが、

一方で、二度と辛酸を子孫になめさせたくないと

いう気持ちから、保守的で変化を恐れ、国家だけ

ではなく企業や家庭でも、tour（trip）のよう

な漫遊教育や制度がはびこり、結果として、果敢

に人生の journey へ挑戦しなくなってきている

ように思えます。

　私は、変化に果敢に対応する、多くの経営者に

囲まれ刺激を受けることが多い毎日ですが、あな

た様は、tour（trip）と journey どちらの人

生を選びますか？

　岡山県南では、毎年ゴールデン

ウィークを過ぎて気温が高くなって

くると、毛虫の被害の問い合わせが

急増して参ります。

アレルギーの原因にもなる？！

　毛虫が庭に大量に発生すると、毛

虫自体に触らなくてもその毛が飛ん

できたりして、洗濯物に付着し、そ

れに触れて皮膚炎（アレルギー反応）

を起こすような被害も報告されてい

ます。

3種の毛虫の特徴は

　今回紹介する３種の毛虫は、サク

ラ・ツバキ・サザンカ・フウ・スズ

カケノキ・カキ・カエデ・バラ・ク

スノキ・ケヤキなど、いずれも日本

の庭にある一般的な樹木に発生する

蛾の幼虫です。

　どのような樹にも発生するように

思われがちですが、それぞれが好み

の樹があり、この３種が次々に発生

する庭もあります。

　アメリカシロヒトリは、毛による

炎症などは無いのですが、食欲旺盛

で、大きな葉を、またたく間に葉脈

だけ残すほど食い荒らすので、サク

ラなどは無残な景色になってしまい

ます。

　イラガ、とりわけヒロヘリアオイ

ラガは、触れた瞬間に、電撃的な激

痛が走り、毒棘による毛虫皮膚炎を

発症させるので春から初夏、初秋に

駆除消毒の要請を数多く頂いており

ます。

　チャドクガは体に10 万本以上の

毒針を有し、毒針毛による毛虫皮膚

炎を発症させます。接触して直ぐに

発症する人もいれば、１～２日後に

強いかゆみを

伴って、紅斑、

丘疹が多発す

る人もいます。

害 虫 管 理
な る ほ ど
が！ っ て ん ！

？ ？

『毛虫だって好き嫌いがある』
の巻

アメリカ
シロヒトリ
（無害）

弊社で
シロアリ防除
をされた

　あなた様へ！！

　マスコミに取り上げられ、とても

有名になった妙薬が、冒頭の写真の

『こそ丸
がん

』です。（岡山旭東病院で販売）

　私も購入し、いの一番に妻のケー

コ先生にプレゼント！

ワタクシ「ケーコ先生、これあげるわ。」

ケーコ先生「こそ丸？瓶の中、空っぽ？」

ワタクシ「ラベルと処方箋を読んでみ。」

ケーコ先生「薬品名の由来は、親（子）がおればこそ、

夫（妻）がおればこそ、社員（社長）がおればこそ、

友達がおればこその「こそ」で、効果としては、不

平不満が原因の頭痛や高血圧症、ねたみ、そねみに

よる気分不良の時などに、○○がおればこそ！と念

じ唱えて飲むと即効果が現れる。」ですって！！

ワタクシ「つまり、愛情豊かに、謙虚で、感謝を忘

れずってことだねえ。ハッハッハッ！」家庭内での

失地を回復し、優位に立った気分に浸ったのも束の

間！ケーコ先生の大反撃！

ケーコ先生「ちょっと（怒）何が私に言いたいん？

ここに、『間違ってもわしがおれば「こそ」などと

唱えないで！』と注意書きしてるけど、これアナタ

のために書いてあるじゃないの！」

ワタクシ「・・・。（すでに応戦できない状態！！）」

ケーコ先生「私たちが友達だった頃、アナタのクレ

アがブッチ達を産んで、その子犬を預かって世話し

たのは私。その後、それが縁で、いつの間にかアナ

タと交際して、私と結婚したんじゃなかったけ？」

更にケーコ先生「○○がおればこそは！を言うなら、

一番に念じ唱えることが有るんじゃないの！エッ！」

ワタクシ「ケーコ先生がおればこそです・・（小声で。）」

‘ケーコ先生に飲ませたいクスリ’の巻

scene13

ケーコ先生とワンコのほのぼの日記

（有）白神環境衛生消毒は、
公益社団法人　認知症の人と家族の会
の活動を支援いたしております。

● ●

● ●

● ●

● ●

● ● ● ●

● ●

● ●

● ●

イラガ
（有毒）

チャドクガ
（有毒）


